10 潘晓伟 原公司员工，已离职 6.00 1.20 有限合伙人

11 陈云珍 客户经理 1.06 0.21 有限合伙人

12 汪治武 运营总监、品质/法规总监 1.06 0.21 有限合伙人

13 林新湖 业务三部经理 1.06 0.21 有限合伙人

14 李焕兵 OEM 销售经理 0.80 0.16 有限合伙人

15 唐里荣 PMC 主管 0.80 0.16 有限合伙人

深圳市美的连医疗电子股份有限公司   创业板招股说明书（申报稿）

1-1-79

序号 合伙人姓名 公司任职岗位
出资额

（万元）

出资比例

（%）
合伙人性质

16 郑玉尧 原公司员工，已离职 0.76 0.15 有限合伙人

合计 - 500.00 100.00 -

（3）美弧投资对发行人生产经营和公司治理发挥的实际作用及与叶茂林是

否存在意见不一致的情形

报告期内发行人历次股东大会提案及董事提名等议案均由董事会、监事会提

出，美弧投资作为发行人的股东及员工持股平台，报告期内仅对发行人生产经营

及公司治理中需提交股东大会审议的重大事项行使表决权，除此之外，美弧投资

不参与发行人其他生产经营和公司治理事项；报告期内美弧投资对发行人股东大

会审议事项的表决结果与叶茂林亦不存在意见不一致的情形。

（4）叶茂林与叶红桃等近亲属合伙人是否存在一致行动协议或约定

报告期内，叶茂林与胞姐叶月红之间不存在任何一致行动协议或约定。2021

年 3 月 10 日，为进一步加强对美弧投资的管理，巩固实际控制人的控制力，实

际控制人叶茂林与叶月红签署《一致行动协议》，根据该协议，叶月红作为美弧

投资执行事务合伙人，在代表员工持股平台即美弧投资行使美的连股东相应的提

案权和表决权时应与叶茂林采取一致行动并保持一致意见。

除此之外，报告期初至本招股说明书签署日，叶茂林与叶红桃等其他近亲属

合伙人之间均不存在一致行动协议或约定的情形。

2、张发銮

张发銮女士，1952 年生，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号

44022219520204，无工作经历，直接持有公司 8.9%的股份。

截至本招股说明书签署日，持有公司 5%以上股份或表决权的法人股东不存

在与公司经营相同或相似业务的情形。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本变化

本次发行前，公司总股本为 4,080.00 万股。本次拟公开发行不超过 1,360.00

万股，发行数量不低于发行后总股本的 25%。如实际发行按照本次发行上限

深圳市美的连医疗电子股份有限公司   创业板招股说明书（申报稿）

1-1-80

1,360.00 万股计算，发行前后公司的股本及股东变化如下表所示：

单位：股

股东类别
发行前 发行后

股数 持股比例 股数 持股比例

一、有限售条件流通股 40,800,000 100.00% 40,800,000 75.00%

其中

叶茂林 25,414,657 62.29% 25,414,657 46.72%

美弧投资 10,456,326 25.63% 10,456,326 19.22%

张发銮 3,630,677 8.90% 3,630,677 6.67%

海门时代伯乐 808,994 1.98% 808,994 1.49%

佛山时代伯乐 489,346 1.20% 489,346 0.90%

二、社会公众股 - - 13,600,000 25.00%

合计 40,800,000 100.00% 54,400,000 100.00%

本次发行后的具体股本结构，由公司与保荐机构（主承销商）在本次股票发

行阶段根据最终发行价格确定的本次新股发行数量确定。

（二）本次发行前的公司前十名股东情况

本次发行前，公司前十名股东及其持股情况为：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 叶茂林 25,414,657 62.29%

2 美弧投资 10,456,326 25.63%

3 张发銮 3,630,677 8.90%

4 海门时代伯乐 808,994 1.98%

5 佛山时代伯乐 489,346 1.20%

合计 40,800,000 100.00%

（三）本次发行前的主要自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司自然人股东在公司担任职务情况如下表所示：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例 任职情况

1 叶茂林 25,414,657 62.29% 董事长、总经理

2 张发銮 3,630,677 8.90% 无

合计 29,045,334 71.19%

深圳市美的连医疗电子股份有限公司   创业板招股说明书（申报稿）

1-1-81

（四）发行人股东中的国有股份和外资股份

截至本招股说明书签署日，发行人股东持有的公司股份均不涉及国有股份和

外资股份情况。

（五）发行人私募基金股东情况

截至本招股说明书签署日，发行人股东中有私募基金股东 2 名，分别为海门

时代伯乐和佛山时代伯乐，具体情况如下：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例 股东类别

1 海门时代伯乐 808,994 1.98% 私募基金

2 佛山时代伯乐 489,346 1.20% 私募基金

合计 1,298,340 3.18%

海门时代伯乐已于 2015 年 2 月 11 日在中国证券投资基金业协会登记备案系

统进行私募基金备案（备案编码为 S26552），其基金管理人深圳市时代伯乐创

业投资管理有限公司已于 2014 年 4 月 17 日在中国证券投资基金业协会进行私募

基金管理人登记（登记编号为 P1000517）。

佛山时代伯乐已于 2015 年 6 月 1 日在中国证券投资基金业协会登记备案系

统进行私募基金备案（备案编码为 S38623），其基金管理人深圳市时代伯乐创

业投资管理有限公司已于 2014 年 4 月 17 日在中国证券投资基金业协会进行私募

基金管理人登记（登记编号为 P1000517）。

（六）最近一年发行人新增股东情况

截至本招股说明书签署日前 12 个月，发行人未发生新增股东情况。

（七）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

1、自然人股东叶茂林、张发銮之间存在亲属关系

截至本招股说明书签署日，自然人股东张发銮与公司控股股东、实际控制人

叶茂林为母子关系。

叶茂林直接持有公司 25,414,657 股股份，占公司总股本的 62.29%，并持有

公司员工持股平台美弧投资 81.69%财产份额，间接持股比例为 20.94%，合计持

深圳市美的连医疗电子股份有限公司   创业板招股说明书（申报稿）

[…]

深圳市美的连医疗电子股份有限公司   创业板招股说明书（申报稿）

1-1-311

影响如下：

单位：元

序号 受影响的报表项目名称 影响 2021 年 1 月 1 日金额增加+/减少-

1

使用权资产 +6,660,045.33

租赁负债 +3,915,886.93

一年内到期的非流动负债 +2,644,158.40

预计负债 +100,000.00

除上述会计政策发生变更外，本公司本报告期无其他会计政策变更。

2、会计估计变更

本公司本报告期无会计估计变更。

（二十七）会计差错更正

 2020 年 12 月 18 日，公司召开第二届董事会第十三次会议，对公司前期

差错事项进行更正，主要更正事项为：公司对 2019 年度、2018 年度报告进行了

审慎审查，发现前期存在少数收入和成本未按权责发生制确认、部分库龄较长存

货应提跌价准备而未提、销售返利和销售人员部分提成费用未按权责发生制计提、

递延收益摊销标准适用错误、货币资金与金融资产分类不准确等事项，根据《企

业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》规定，针对前述会

计差错，公司已对 2019 年度、2018 年度财务报表相关科目进行追溯调整，同时

由于 2020 年半年度财务报表后续经中兴财光华会计师审计，故按照审计后内容

进行了调整。

2021 年 5 月 25 日，公司召开第三届董事会第二次会议，对公司前期差错事

项进行更正，主要更正事项为：对 2020 年末一客户外币往来余额汇率调整错误

进行更正。

2021 年 11 月 18 日，公司召开第三届董事会第五次会议，对公司前期差错

事项进行更正，主要更正事项为：公司 2021 年 8月 30 日披露的 2021 年半年度

财务报告中，存在部分研发领料形成的产品对外销售，确认营业收入对应的存

货成本未计入营业成本的情况，对上述事项进行更正，调减研发费用 32.34 万

元，同时调增主营业务成本 32.34 万元；调减支付其他与经营活动有关的现金

32.34 万元，调增购买商品、接受劳务支付的现金 32.34 万元。该事项不影响

深圳市美的连医疗电子股份有限公司   创业板招股说明书（申报稿）

1-1-312

2021 年 6月末的公司资产、负债、未分配利润和所有者权益总额，也不影响 2021

年 1-6月的净利润和经营活动产生的现金流量净额。

上述前期差错更正对比较期间财务报表的累计影响情况如下：

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

负债合计 33,021,924.89 -500,796.51 32,521,128.38 -1.52%

未分配利润 26,955,913.12 450,716.86 27,406,629.98 1.67%

归属于母公司所

有者权益合计
93,314,899.26 500,796.51 93,815,695.77 0.54%

所有者权益合计 93,314,899.26 500,796.51 93,815,695.77 0.54%

净利润 55,074,729.10 500,796.51 55,575,525.61 0.91%

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 113,548,523.43 -691,991.35 112,856,532.08 -0.61%

负债合计 24,097,668.41 1,568,797.18 25,666,465.59 6.51%

未分配利润 28,308,934.78 -2,020,642.35 26,288,292.43 -7.14%

归属于母公司所

有者权益合计
89,450,855.02 -2,260,788.53 87,190,066.49 -2.53%

所有者权益合计 89,450,855.02 -2,260,788.53 87,190,066.49 -2.53%

营业收入 129,552,513.52 142,520.82 129,695,034.34 0.11%

净利润 44,244,739.82 -360,444.85 43,884,294.97 -0.81%

经营活动产生的

现金流量净额
44,080,459.87 -248,022.74 43,832,437.13 -0.56%

投资活动产生的

现金流量净额
-14,835,046.58 9,849,076.48 -4,985,970.10 -66.39%

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 100,078,939.10 -785,650.99 99,293,288.11 -0.79%

负债合计 24,270,821.91 1,114,489.19 25,385,311.10 4.59%

未分配利润 19,053,361.81 -1,709,414.81 17,343,947.00 -8.97%

归属于母公司所

有者权益合计
75,808,117.19 -1,900,140.18 73,907,977.01 -2.51%

所有者权益合计 75,808,117.19 -1,900,140.18 73,907,977.01 -2.51%

营业收入 100,297,151.69 -605,831.28 99,691,320.41 -0.60%

净利润 31,749,811.25 -835,456.88 30,914,354.37 -2.63%

深圳市美的连医疗电子股份有限公司   创业板招股说明书（申报稿）

1-1-313

经营活动产生的

现金流量净额
36,366,180.30 61,810.78 36,427,991.08 0.17%

投资活动产生的

现金流量净额
-3,483,526.92 -10,084,396.75 -13,567,923.67 289.49%

其中 2020 年 1-6 月的差错更正的具体情形及原因见中兴财光华会计师事务

所（特殊普通合伙）对前期差错更正出具的《关于深圳市美的连医疗电子股份有

限公司会计差错更正专项说明的鉴证报告》（中兴财光华审专字<2020>第 327048

号）。

六、报告期内公司缴纳的主要税种、适用税率和税收优惠

（一）主要税种和税率

报告期内，公司及子公司的主要税种和法定税率情况如下：

1、流转税及附加税

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物、应税劳务收入和应税服务收入

6%、13%、16%、
17%

销售出口货物 0%

城市维护建设税 应交流转税税额 5%、7%

教育费附加 应交流转税税额 3%

地方教育附加 应交流转税税额 2%

根据《关于调整增值税税率的通知》（财税【2018】32 号），2018 年 5 月

1 日起，本公司发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%税率的，税

率调整为 16%。根据《关于深化增值税改革有关政策的公告》【财政部 税务总

局 海关总署公告 2019 年第 39 号】，2019 年 4 月 1 日起，本公司发生增值税应

税销售行为或者进口货物，原适用 16%税率的，税率调整为 13%。

公司提供技术服务收入执行 6%税率。

依据《财政部 国家税务总局关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》